Дело №  05-0262/21/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября 2022 года                            		      город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Данные изъяты» «Данные изъяты»  – Чередниченко Валерия Николаевича, «Данные изъяты»,
по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Как усматривается из протокола № 133584 об административном правонарушении от 30.08.2022 г. Чередниченко В.Н., являясь директором ООО «Данные изъяты», допустил административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в срок до 22.04.2022г., в соответствии с требованиями о предоставлении документов от 31.03.2022г. № 91012250000942 к проверке в десятидневный срок со дня выставления требования оформленные в установленном порядке документы в количестве 20 штук, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой, своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Чередниченко В.Н. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. От Чередниченко В.Н. поступило заявление, в котором он просил суд рассмотреть дело в его отсутствии и также указал, что вину в совершении административно правонарушения не признает, так как на момент совершения административного правонарушения он не являлся должностным лицом ООО «Данные изъяты».
Согласно положениям ч. ч. 2 и 3 ст. 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если: имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным либо не было признано судом (должностным лицом) обязательным.
Согласно состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно представленной трудовой книжки, ТК-VI №1452777 11.11.2021 года Чередниченко В.Н. уволен из ООО «Данные изъяты». Приведенные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии состава административного правонарушения, вменяемого Чередниченко В.Н. и, как следствие, об отсутствии правовых оснований для квалификации его действий и привлечения его к административной ответственности по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ.
При указанных обстоятельствах, исходя из требований, предусмотренных п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении в отношении Чередниченко В.Н. подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 4.1, п. п. 2 ч. 1 ст. 24.5, 29.9.-29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - Чередниченко Валерия Николаевича - директора ООО «Данные изъяты» по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения в соответствии с п.2 ч1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							И.С. Василькова